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Studiebesök Klippans läderfabrik  
Studiebesöket, med 38 deltagare, startade 
med att Tomas Henrysson och Zara Isaksson 
hälsade alla välkomna till Klippans 
läderfabrik.  

Efter kaffe och kaka startade föredraget om 
Läderfabriken. Fabriken grundades 1906 och 
deras processavfall dumpades i slänten norr 
om fabriken. På delar av denna utfyllnad har 
sedan nya fabriksbyggnader uppförts. 
Verksamheten avslutades 1988. Sanering om 
130 miljoner kronor är planerad varav 
Klippans kommun står för 10 %. Ansökningar 
skall skrivas för få dessa ekonomiska medel, 
hittills har 30 miljoner beviljas. 

Föroreningarna inom området är huvud-
sakligen bundet till fyllnadsmassor vilket 
medför att det är relativt enkelt att sanera. 
Det förorenade området är väl avgränsat i 
norr, öster och söder men ännu ej avgränsat i 
väster. Grundvattnet är inte speciellt 
förorenat. 

På 1930-talet anlades sedimenteringsdammar 
för att ta hand om processvattnet innan det 
släpps till den närliggande ån, Bäljane å. 
Dessa dammar sanerades under 1990-talet 
och massorna lades i en lokal deponi norr om 
fabriksområdet. 

Totalt har 600-700 ton krom släppts ut till ån 
under verksamhetstiden. Bara låga halter har 
påvisats i ytvatten och sediment. 

Under 1917 var det en stor brand och en del 
kemikalier gick upp i rök. En teori är att 
brandröken har medfört nedfall i villa-
trädgårdarna till väster om fabriken, varför 
där har noterats krom och arsenik i den övre 
jordprofilen. Genom den närliggande skogen 
och villaområdet gick tidigare en ledning/dike 
med processvatten som kan ha bidragit till 
föroreningsspridning. En sanering kommer att 
utföras i villaträdgårdarna och skogsområdet.  

Den 65 m höga skorstenen revs för hand och 
blev fyllnadsmassor till öster om fabriks-
området. 

Rivning av de 13 byggnaderna med ca 18 000 
m2 golvyta är uppdelat i 2 entreprenader, den 
första är sanering och städning, sedan 

 

Tomas Henrysson och Zara Isaksson hälsar 
alla välkomna. 
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Resterna av den 65 m höga skorstenen. 

 



 

besiktning innan rivning påbörjas. Dessa 
entreprenader är planerade att påbörjas 
under 2010. Rivningsmassor efter sanering 
används som fyllnadsmassor öster om 
fabriksområdet. När byggnaderna är rivna 
utförs kompletterande undersökningar i 
fyllnadsmassorna under byggnaderna. 

Kontoret som idag inrymmer utställning och 
föreläsningssal kommer troligen att bevaras. 
Övriga ytor inom fabriksområdet kommer att 
bli rekreationsytor. 
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På fjärde våningen i ”vattentornet” med 
vattencisternen till vänster. 

 

Det gamla kontoret med utställning och 
föreläsningssal. Byggnaden skall eventuellt 
bevaras. I bakgrunden syns ”vattentornet”. 

 

Gott om ljus var det ont av, därför hade 
Zara en ficklampa. 

 

En av 2 gamla maskiner som finns kvar. 

 

Byggnaden var välventilerad, nästan inga 
glas kvar i fönstren. 

 


